
 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N°230 DEL 28.11.2024 

 

Il Direttore Regionale dei Vigili del Fuoco per il Piemonte 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTO il Dlgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

VISTO il Decreto legislativo 23 ottobre 2005, n.217 recante “Ordinamento del personale del Corpo 

nazionale dei Vigili del Fuoco, a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252” ed in 

particolare l’art 179, che disciplina le funzioni del personale del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco appartenente ai ruoli dei direttivi e dei dirigenti sanitari; 

VISTO l’Art. 7, comma 6 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Testo 

Unico sul Pubblico Impiego”, che disciplina le procedure comparative per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28/2/2012 n. 64 e, in particolare, gli Artt. 34 e 35 

relativi alla sorveglianza sanitaria da espletare nei confronti del personale del C.N.VV.F.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 179, recante 

modifiche all’organizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero 

dell’Interno, che ha istituito la Direzione centrale per la salute nell’ambito del Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile; 

VISTO il decreto 6 giugno 2024 del Ministro dell’Interno recante la ripartizione nelle strutture 

centrali e periferiche delle dotazioni organiche del personale del Corpo nazionale di Vigili del 

Fuoco e, tra l’altro, la dotazione di n. 78 unità del ruolo dei direttivi sanitari; 

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare l’espletamento della sorveglianza sanitaria al personale 

in servizio presso le sedi centrali e territoriali del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

CONSIDERATO che la dotazione organica reale di personale nel ruolo dei direttivi sanitari nel 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco è, al momento, pari a sole 11 unità in assegnazione giuridica; 

VISTO il Decreto del Vice Capo Dipartimento Vicario n. 127 del 22.11.2024 con cui è autorizzata 

l’indizione di una procedura comparativa per il conferimento presso le sedi di servizio del 

C.N.VV.F. di n. 124 posti di Medico incaricato dei Vigili del Fuoco a tempo determinato, come 

individuato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del decreto; 

VISTO che gli incarichi oggetto della procedura comparativa avranno durata fino al 31 dicembre 

2026 e saranno attribuiti mediante espletamento di procedura a livello regionale; 

VISTO che i Direttori Regionali e Interregionali del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, del 

soccorso pubblico e della difesa civile sono incaricati dell’esecuzione della procedura 



 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE 

 

comparativaper il conferimento degli incarichi di medico incaricato a tempo determinato presso le 

sedi del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco; 

VISTO che la Direzione Regionale dei vigili del fuoco del Piemonte intende pubblicare l’apposito 

avviso pubblico per l’indizione della predetta procedura comparativa per n. 9 Medici incaricati per 

le sedi dei Comandi dei Vigili del Fuoco della Regione Piemonte e dei relativi Distaccamenti 

permanenti e volontari; 

RITENUTO di individuare nel VDLG Andrea Iacono, Responsabile dell’Ufficio Personale 

nell’ambito dell’Ufficio per le attività Logistico-gestionali di questa Direzione Regionale, quei 

requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico di 

Progetto per lo svolgimento della presente procedura amministrativa; 

DECRETA 

il Dott. Andrea IACONO quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) della procedura di 

comparativa per soli titoli per il conferimento di incarichi a tempo determinato di medico presso le 

Scuole Centrali Antincendi, la Scuola di Formazione Operativa e i Comandi dei Vigili del Fuoco 

della Regione Piemonte, ai sensi del Decreto del Capo Dipartimento Vicario n. 127 del 22.11.2024. 

Nella predetta qualità dovrà svolgere tutte le attività demandate dal Decreto 127 del 22.11.2024 e 

dai relativi allegati 

La presente disposizione verrà pubblicata alla sezione “Amministrazione Trasparente” presente 

nella homepage del sito internet istituzionale della Direzionale Regionale Vigili del Fuoco per il 

Piemonte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Dott. Ing.  Alessandro PAOLA ) 

Firma digitale ai sensi di legge 


		2024-11-28T18:52:34+0100
	PAOLA ALESSANDRO


		2024-11-29T09:27:06+0100
	protocollo




